
Тамбовское областное государственное образовательное автономное 

учреждение дополнительного профессионального образования 
ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

19.04.2021                                            ПРИКАЗ                                                   №38 

г. Тамбов 

 

Об организации и проведении областного круглого стола «Преподавание 

региональной истории в школе: от требований предметных концепций к 

практике реализации» 

 

С целью развития профессиональной компетентности учителей-

предметников в соответствии с требованиями, предъявляемыми к изучению 

регионального компонента в рамках преподавания учебных предметов 

«История» и «Обществознание» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Кафедре общеобразовательных дисциплин провести 22 апреля 2021 г. 

областной круглый стол «Преподавание региональной истории в школе: от 

требований предметных концепций к практике реализации». 

2. Утвердить программу круглого стола в соответствии с приложением.  

3. Назначить руководителем областного круглого стола доцента кафедры 

общеобразовательных дисциплин В.А. Котенева. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор института                                                                           Г.А. Шешерина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

Вопросы для обсуждения в рамках областного круглого стола 

«Преподавание региональной истории в школе: от требований 

предметных концепций к практике реализации» 

 

1. Изучение региональной истории в свете требований предметных 

концепций. 

2. Краеведческая деятельность на уроках истории. 

3. Формирование гражданской идентичности личности обучающихся на 

основе краеведческих материалов. 

4. Изучение локальной истории в качестве ресурса краеведческой 

деятельности в школе. 

5. Воссоздание исторических объектов при помощи 3D моделирования в 

рамках внеурочной деятельности в школе.  

6. Актуальность формирования позитивного отношения к оценочным 

процедурам на основе краеведческих материалов по истории и культуре. 
 


